
RK-23-2023-53upr1

počet stran: 5
počet příloh: 7

Rozpočtové opatření na kapitole Školství, mládeže a sportu - poskytnutí finančních
prostředků na realizaci motivačních opatření, 2. termín roku 2023

pro: jednání rady kraje č. 23/2023 dne 25. 7. 2023
zpracoval: J. Hadravová, O. Králík, T. Nováková
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Obdarovaní - střední školy se sídlem v Kraji Vysočina poskytující vzdělávání v denní
formě ve vybraných oborech dle Pravidel 04/22:
- střední školy - příspěvkové organizace kraje,
- střední školy - školy ostatních zřizovatelů,
a dle Pravidel 10/21 žáci těchto škol bez rozdílu zřizovatele.
Dárce - Kraj Vysočina.
Předmět: Systém motivace žáků středních škol formou motivačních opatření (Pravidla 04/22) a
stipendií podporovaných Krajem Vysočina (Pravidla 10/21).
Realizace: Dle Pravidel 04/22
- schválení zvýšení závazného ukazatele "Příspěvek na provoz" školám zřizovaným krajem, 
- rozhodnutí o uzavření darovacích smluv a poskytnutí darů školám nezřizovaným krajem,
- rozhodnutí o uzavření darovacích smluv a poskytnutí darů žákům, kteří se vzdělávají na SŠ bez
rozdílu zřizovatele.
Dle Pravidel 10/21:
- rozhodnutí o uzavření darovacích smluv a poskytnutí darů žákům, kteří se vzdělávají na SŠ bez
rozdílu zřizovatele.
Kvantifikace: Motivační opatření dle  Pravidel 04/22 ve druhém termínu podání žádostí se týká
období únor - červen 2023 ve výši:
 - školy zřizované krajem 221 100 Kč,  
 - školy nezřizované krajem 16 800 Kč,
 - žáci 465 400 Kč, 
 - žáci - rezerva 70 500 Kč.
Motivační stipendia dle Pravidel 10/21 se týkají II. pololetí školního roku 2022/2023 a to ve výši:
 - žáci 495 500 Kč.
Celková výše podpory za obě Pravidla 1 269 300 Kč.
Důvod: 1) zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků na jednotlivých středních školách v souladu s
Pravidly 04/22, 
2) motivace žáků k individuálnímu rozvoji a dosahování úspěchů ve škole i mimo ni v souladu s
Pravidly 10/21.

Pravidla RK pro poskytování prostředků na realizaci motivačních opatření pro žáky středních škol
v Kraji Vysočina ze dne 28. 6. 2022 č. 04/22 - dále také "Pravidla 04/22",
Pravidla RK pro poskytování motivačních stipendií žákům vybraných oborů středních škol ze dne
23. 11. 2021 č. 10/21 - dále také "Pravidla 10/21".

Popis problému:

Cílem realizace motivačních opatření dle Pravidel 04/22 je zvýšit motivaci žáků ke vzdělávání se
na vybrané škole, dosahovat studijních i nestudijních úspěchů a zlepšovat podmínky pro
vzdělávání s důrazem na individuální rozhodování školy o využití finančních prostředků. 
Finanční prostředky v rámci této podpory budou poskytnuty na realizaci motivačního opatření
formou "přímé či nepřímé podpory" žáků.
"Přímá podpora" je realizována poskytnutím finančních prostředků přímo žákovi. Žák může tyto

1 / 5



prostředky použít k individuálnímu rozvoji dle vlastního uvážení.
"Nepřímá podpora" je realizována poskytnutím finančních prostředků škole, kde se podporovaný
žák vzdělává. Škola realizuje motivační opatření za účelem zkvalitnění podmínek pro vzdělávání
žáků přímo v místě poskytovaného vzdělávání nebo zajištěním služeb zkvalitňujících vzdělávání
a zvyšujících zájem o vzdělávání na dané škole a v daném oboru. Takovým opatřením může být
např. pořízení moderních učebních pomůcek nebo zajištění rozvíjejících vzdělávacích kurzů.
 
OŠMS určilo pro každou střední školu se sídlem v Kraji Vysočina a poskytující střední vzdělání v
denní formě vzdělávání finanční alokaci pro kalendářní rok 2023.
Alokace je školám stanovena dle počtu žáků k 30. 9. 2022.  U škol nezřizovaných krajem je
stanovena alokace na poloviční počet vykázaných žáků. Celkový přehled určených alokací
školám je uveden v materiálu RK-23-2023-53, př. 1. 
Tuto alokaci škola dle vlastního uvážení rozdělila v době podání žádostí o podporu (nejpozději do
15. 6. 2023) na část určenou pro jednotlivé žáky (které vybere škola na základě vlastních kritérií) -
"přímá podpora" a část, kterou využije po obdržení podpory na realizaci motivačních opatření
sama škola - "nepřímá podpora". Případně si škola zvolila pouze jednu z variant, škola může
využít rovně obě formy zároveň.
Nad rámec alokace je vyčleněna ještě rezerva, která slouží k ocenění žáků finančním darem za
mimořádný (nestudijní) úspěch, za získání ocenění v soutěžích a přehlídkách. Tyto žáky navrhlo
vedení výše zmíněných škol.
 
Žáci, u kterých byla řádně podána žádost o motivační opatření vedením školy jsou uvedeni v
materiálu RK-23-2023-53, př. 2. 
 
Níže informace o celkovém rozdělení podpory dle Pravidel 04/22.

Pravidla 04/22 obsahují ustanovení, že stále mohou být poskytována i tzv. motivační stipendia,
která se řídí dle Pravidel 10/21. Motivační stipendium  však mohou získat pouze ti žáci, kteří mají
uzavřenou darovací smlouvu s Krajem Vysočina do 31. 12. 2023. V rámci Pravidel 10/21 může
také být čerpána "odměna za prokazatelně dobré výsledky ve studiu". 
Seznam žáků, kteří splnili kritéria pro poskytnutí motivačních stipendií, je uveden v materiálu RK-
23-2023-53, př. 3. 
 
Níže informace o celkovém rozdělení podpory dle Pravidel 10/21.

Finanční prostředky po schválení podaných žádostí budou školám zřizovaným krajem poskytnuty
formou příspěvku na provoz a školám nezřizovaným krajem a žákům, kteří se vzdělávají na
školách bez rozdílu zřizovatele prostřednictvím daru na základě uzavřené darovací smlouvy.
Vzor darovací smlouvy pro školy nezřizované krajem je uveden v materiálu RK-23-2023-53, př. 4,
pro žáky bez rozdílu zřizovatele v rámci realizace motivačních opatření a pro poskytnutí podpory v

2 / 5

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr03.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr04.docx


rámci motivačních stipendií (odměna za prokazatelně dobré výsledky ve studiu) je uveden 
v materiálu RK-23-2023-53, př. 5. 
 
Finanční alokace na realizaci motivačních opatření a motivačních stipendií je součástí
střednědobého výhledu rozpočtu kraje a OŠMS ji zahrnulo do návrhu rozpočtu na rok 2023 dle
materiálu RK-39-2022-12, př. 2.
Financování podpory je zajištěno z rozpočtu kraje z kapitoly Školství, mládeže a sportu, § 3299
„Ostatní záležitosti vzdělávání", UZ 00320. 
 
Tabulka níže uvádí informace o finanční podpoře:

Přehled počtu žáků, kteří budou podpořeni v rámci motivačních opatření či motivačních stipendií
dle oborů je uveden v materiálu RK-23-2023-53, př. 6.
Čerpání podpory na realizaci motivačních opatření za jednotlivé roky je uvedeno v materiálu RK-
23-2023-53, př. 7. 
 
Informace o celkové podpoře, které se týká tento materiál, shrnuje následující tabulka:

 
 
 

Návrh řešení, zdůvodnění:

Role Kraje Vysočina a jednotlivých středních škol v systému motivačních opatření je zásadně

3 / 5

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr05.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr06.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr07.pdf


odlišná oproti předchozímu systému motivačních stipendií. Odpovědnost za rozhodování o využití
finančních prostředků leží především na jednotlivých středních školách, které dokáží lépe
identifikovat potřeby žáků a faktory motivující žáky k dosahování studijních i nestudijních úspěchů.
A to až na úroveň jednotlivých žáků, pro což Kraj Vysočina nemá dostatečné předpoklady. Také z
tohoto důvodu jsou radě kraje předloženy na vědomí informace o rozdělení alokace na poskytnutí
finančních prostředků na realizaci motivačních opatření na kalendářní rok 2023 v materiálu RK-
23-2023-53, př. 1.
 
OŠMS navrhuje radě kraje schválit zvýšení závazného ukazatele „Příspěvek na provoz“ pro
příspěvkové organizace uvedené v materiálu RK-23-2023-53, př. 1. Finanční prostředky v celkové
výši 221 100 Kč budou přerozděleny jednotlivým školám a budou poskytnuty z kapitoly Školství,
mládeže a sportu, § 3299 (ÚZ 00320).
Finanční prostředky na realizaci motivačních opatření (školy zřizované krajem) jsou evidovány v
systému e-Dotace pod ID: PR02752 - PRAVIDLA RK N  A MOTIVAČNÍ OPATŘENÍ - KRAJSKÉ
ŠKOLY 2023 II.
Finanční prostředky budou PO kraje poskytnuty jako příspěvek na provoz dle zákona č. 250/2000
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, o kterém je
rada kraje oprávněna rozhodovat/schvalovat v souladu s ustanovením § 59 odst. 1 písm. i)
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, v rámci výkonu své zřizovatelské
funkce. Prostředky budou poskytnuty v co nejkratším možném termínu, nejpozději však do 30. 9.
2023.
 
OŠMS navrhuje radě kraje, aby rozhodla o poskytnutí daru buď školám nezřizovaným krajem
uvedeným v materiálu RK-23-2023-53, př. 1, případně jednotlivým žákům vzdělávajících se ve
školách bez rozdílu zřizovatele uvedeným v materiálu RK-23-2023-53, př. 2 (motivační opatření) a
RK-23-2023-53, př. 3 (motivační stipendium). Finanční prostředky na realizaci motivačních
opatření v hodnotě 773 800 Kč (237 900 Kč školám bez rozdílu zřizovatele, 465 400 Kč žákům
a z rezervy 70 500 Kč žákům) a na motivační stipendia v hodnotě 495 400 Kč, tedy v celkové výši
1 269 300 Kč budou přerozděleny mezi jednotlivé školy a jednotlivé žáky škol bez rozdílu
zřizovatele z kapitoly Školství, mládeže a sportu, § 3299 (ÚZ 00320). 
Finanční prostředky na realizaci motivačních opatření (školy nezřizované krajem a žáci
vzdělávající se ve školách bez rozdílu zřizovatele) jsou evidovány v systému e-Dotace pod
ID: O03224 - PRAVIDLA RK NA MOTIVAČNÍ OPATŘENÍ – ŽÁCI A OSTATNÍ ŠKOLY 2023 II. 
 
Podle § 59 odst. 2 písm. f) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění
pozdějších předpisů, je radě kraje vyhrazeno rozhodovat o poskytování věcných a finančních darů
do 100 000 Kč v jednotlivých případech.
 
OŠMS dále navrhuje, aby rada kraje rozhodla o uzavření darovacích smluv se školami
nezřizovanými krajem a s žáky, kteří se vzdělávají ve školách bez rozdílu zřizovatele. 

Stanoviska:

Odbor ekonomický:
nemá připomínky k navrhovanému rozpočtovému opatření.

Návrh usnesení:

Rada kraje
schvaluje
zvýšení závazného ukazatele „Příspěvek na provoz“ o celkovou částku 221 100 Kč
u příspěvkových organizací kraje na realizaci motivačních opatření pro žáky středních škol v Kraji
Vysočina, dle materiálu RK-23-2023-53, př. 1;
rozhoduje

4 / 5

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-23-2023-53
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-23-2023-53
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr03.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr01.pdf


poskytnout finanční dar školám nezřizovaným krajem dle materiálu RK-23-2023-53, př. 1 na
základě vzorové smlouvy dle materiálu RK-23-2023-53, př. 4;
poskytnout finanční dar jednotlivým žákům vzdělávajících se ve školách bez rozdílu
zřizovatele uvedeným v materiálu RK-23-2023-53, př. 2 (motivační opatření) a RK-23-2023-
53, př. 3 (motivační stipendium) na základě vzorové smlouvy dle materiálu RK-23-2023-53,
př. 5.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu
termín: 31. 12. 2023 

Související materiály: RK-21-2022-17

5 / 5

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr04.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr03.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-23-2023-53pr05.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/detail/RK-21-2022-17

